
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1356 / 2016

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE ANNO 2016. ZONE 
IV  E  V.  CUP  G36G16001050003  .  
AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DELLA DITTA ANGOLO VERDE CON 
SEDE IN LURATE CACCIVIO (CO). CIG Z261C62C58. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento n. 147/51472 in data 15/12/2015 il Presidente con i poteri della Giunta 
Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 – Elenco 
Annuale 2016  dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 
ordinaria delle ss.pp – anno 2016. Zone dalla I alla X” per un importo complessivo pari ad € 
500.000,00;

- con deliberazione del Presidente n. 51 del 25/10/2016 si procedeva ad approvare il progetto 
preliminare delle opere di cui sopra, per un importo di € 500.000,00; 

-  con  deliberazione  in  data  22.11.2016  n.  84 il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di cui in oggetto/avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 
ordinaria  del verde anno 2016. Zone IV e V. ” dell’importo complessivo di Euro  38.674,00 con 
il seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta €   30.540,00
Oneri della sicurezza €        648,00

TOTALE LAVORI €  31.188,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €       6.861,36
- Imprevisti, arrotondamenti e acquisti €             0,88
- Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €          623,76

Totale somme a disposizione €   7.486,00

Importo totale progetto €  38.674,00

- l’importo di progetto di Euro 38.674,00 è previsto nel Bilancio 2016 Missione 10 Programma 
05  al Cap. 11500/5 Codice del Piano dei Conti 1030209 ed è finanziato con fondi frontalieri;

- con provvedimento dirigenziale n. 1077 del 01/12/2016 si stabiliva di procedere 
all’affidamento dei lavori in argomento, mediante affidamento diretto previa acquisizione di n. 



5 preventivi tramite la piattaforma telematica e-Procurement di Sintel di Arca Regione 
Lombardia;

Atteso che:

- con rapporto n° prot. 45484   l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità relativamente ai lavori in 
argomento:

- ha trasmesso il Report della procedura ID n.   81530651 espletata tramite Sintel;

- ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento dei lavori 
in oggetto all’impresa ANGOLO VERDE  DI RICCARDO AUGUADRO & C  SAS  con sede in  
Lurate Caccivio (CO) – Via Pirandello 10, con l’offerto ribasso del 12,32%, considerato 
congruo, sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 30.540,00 per un importo di Euro 
26.777,47 aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 648,00 e, quindi, per un importo netto 
contrattuale di Euro 27.425,47 (oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 33.459,07   (IVA 22 
% compresa);

Visti:

- l’attestazione SOA rilasciata dalla ATTESTA con scadenza 03.04.2017 adeguata per la 
categoria OS24  rilasciata all’impresa affidataria;

- il Durc regolare dell’impresa valido sino alla data del 15.03.2017;

Atteso, altresì, che l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti 
autocertificati dall’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 
80 D.Lgs 50/2016 ha richiesto agli uffici competenti in data 22.12.2016 i certificati del 
Casellario Giudiziale;

- in considerazione dell’urgenza dei lavori in oggetto, si ritiene di dover procedere 
all’affidamento dei medesimi, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento dei lavori a favore dell’impresa pari ad Euro 33.459,07  (IVA 
compresa), fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 11500/5 Codice del Piano dei 
Conti 1030209 -  imp. 2268/2016 -  sub. Imp. ____/2016;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

D E T E R M I N A



in relazione ai lavori avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria del verde anno 2016. 
Zone IV e V ” :

1) di approvare il rapporto dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore  Viabilità prot. n.  45484 
del  22.12.2016, con il quale ha trasmesso il Report della procedura ID n.  81530651 
espletata tramite Sintel;

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  all’affidamento 
dei  lavori  in  oggetto  a  favore  dell’impresa  ANGOLO  VERDE   DI  RICCARDO 
AUGUADRO & C  SAS  con sede in  Lurate Caccivio (CO) –  Via Pirandello 10,  con 
l’offerto ribasso del  12,32%, considerato congruo, sull’importo negoziabile a base  di 
gara di  Euro  30.540,00 per un importo di  Euro  26.777,47 aumentato degli  oneri  di 
sicurezza di Euro 648,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 27.425,47 
(oltre IVA) ed un importo lordo di Euro 33.459,07 (IVA 22 % compresa);

3) di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul 
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

4) di dare atto che l’importo lordo pari ad Euro 33.459,07  (IVA compresa), fa carico alla 
Missione 10 Programma 05 al Cap. 11500/5 Codice del Piano dei Conti 1030209  - imp. 
2268/2016 - sub. Imp. ____/2016

5)  di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 28/12/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


